
DETERMINAZIONE N° 31 del 19/01/2022

Si attesta la regolarità dell'istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per quanto di competenza, e di  
cui si propone l'adozione.
Addì, 21.01.2022                                                                        L’istruttore incaricato: GLEREAN LORIS

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  REDAZIONE  PROGETTO, 
DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO  SICUREZZA  PER  RIFACIMENTO 
IMPIANTO ELETTRICO NEL LOCALE EST DEL MAGAZZINO COMUNALE VIA 
EINAUDI.
Affidamento  allo  Studio  Tecnico  Associato  VB  dei  p.i.  Vuaran  M.,  Benedetti  F.  & 
Nogarotto M.  con sede a Palazzolo dello Stella, C.F. e P.I. 01893710309, ed assunzione 
impegno di spesa. 
CIG: ZB5344CE61.
Importo: euro 1.300,00, escluso IVA ed oneri previdenziali.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio Lavori Pubblici

Ufficio Manutenzioni Immobili

Premesso che:

- L’impianto  elettrico  nel  locale  est  del  magazzino  comunale  di  Via  L.  Einaudi,  1,  a  San  Michele  al 
Tagliamento, dev’essere sostituito in quanto non rispondente alla norma CEI 64-8;

- Più precisamente vanno sostituiti ed integrati i quadri di alimentazione per prese da 380 e 220 V, gli stessi  
cavi, nonché gli interruttori e fari di illuminazione interna ed esterna;

- I lavori necessari all’adeguamento dell’impianto elettrico non possono essere eseguiti con mezzi propri 
dell’Ente in quanto gli stessi consistono in una manutenzione straordinaria per eseguire la quale necessita  
la redazione di adeguato progetto e la dichiarazione di conformità degli impianti opportunamente prodotta 
da una ditta qualificata a seguito esecuzione dei lavori;

Atteso  che  le  stazioni  appaltanti  possono procedere  ai  sensi  dell’art.  36  co.2  lett.a)  del  D.  Lgs  50/2016  
ss.mm.ii., mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori di amministrazione;

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con legge 11.09.2020 n. 120, come modificato 
dall’art. 51 comma 1 del D.L. 77/2021, convertito con legge 29.07.2021 n. 108, ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti, procedono fino alla data del 30 giugno 2023, all’affidamento diretto delle attività di esecuzione di 
lavori di importo inferiore ad euro 150.00,00  e di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad euro 139.000, anche senza consultazione di più 
operatori  economici,  fermo restando il  rispetto  dei  principi  di  cui  all’articolo  30  del  codice  dei  contratti  
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuali tra coloro che 
risultano iscritti  in elenchi  o albi istituiti  dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di  
rotazione;

Considerata la necessità di individuare un professionista esterno per l’incarico professionale per la redazione 
del  progetto  esecutivo  consistente  nella  relazione  tecnico  –  descrittiva,  elaborati  grafici,  schemi  elettrici,  
computo metrico estimativo, Piano di Sicurezza e Coordinamento, Direzione Lavori, assistenza al collaudo,  
redazione del Certificato di Regolare Esecuzione e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione degli  
stessi; 



Individuato nello Studio Tecnico Associato VB dei p.i. Vuaran M., Benedetti F. & Nogarotto M. con sede a  
Palazzolo dello Stella, C.F. e P.I. 01893710309, le competenze tecniche per la prestazione sopra descritta;

Visto che lo Studio Tecnico Associato VB dei p.i. Vuaran M., Benedetti F. & Nogarotto M., sede a Palazzolo  
dello  Stella,  C.F.  e  P.I.  01893710309,  con  comunicazione  recepita  agli  atti  al  protocollo  n.  33206  del  
13.12.2021, ha provveduto a trasmettere la bozza di disciplinare, unitamente all’autocertificazione di cui ex  
articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché la spesa per la redazione degli elaborati su indicati, il cui ammontare è  
pari ad euro 1.300,00, escluso IVA ed oneri previdenziali;

Precisato che in data 16.12.2021 sono stati acquisiti al protocollo comunale, rispettivamente ai n.ri 33602 e  
33639,  i  documenti  di  attestazione  di  regolarità  contributiva  rilasciata  da  EPPI,  con  validità  per  4  mesi 
successivi dalla data di emissione, che attesta la regolarità del versamento dei contributi previdenziali da parte 
dei periti Per. Ind. Vuaran Massimiliano e Benedetti Fabio;

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1 comma 130  
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 
5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA);

Richiamato l’art.  40 co. 2 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  che stabilisce,  che a far  data dal  18.10.2018, vi  è  
l’obbligo del ricorso a mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione 
per affidamento di lavori di importo superiore ad € 1.000,00, IVA esclusa, per l’affidamento di forniture e  
servizi per importi superiori ad € 5.000,00, IVA esclusa;

Tenuto conto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, previsti al  
comma 1 dell’art. 30 del DLgs 50/2016 e s.m.i.;
 
Dato atto che per il servizio in parola il Codice Identificativo Gara è il seguente: ZB5344CE61;

Ritenuto:
- di affidare, ai  sensi dell'art.1 co. 2 lett. a) del D.L.  76/2020, per le motivazioni espresse in premessa,  

l’incarico professionale allo  Studio Tecnico Associato VB dei p.i. Vuaran M., Benedetti F. & Nogarotto 
M.  con  sede  a  Palazzolo  dello  Stella,  C.F.  e  P.I.  01893710309,  per  la  REDAZIONE  PROGETTO, 
DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO  SICUREZZA  PER  RIFACIMENTO  IMPIANTO 
ELETTRICO NEL LOCALE EST DEL MAGAZZINO COMUNALE VIA EINAUDI,  per l’importo di 
euro 1.300,00 + euro 65,00 (oo.pp. 5%) = euro 1.365,00 + IVA 22% = euro 1.665,30 + € 2,00 (bollo) = 
euro 1.667,30;

- di impegnare la somma di  euro 1.300,00 + euro 65,00 (oo.pp. 5%) = euro 1.365,00 + IVA 22% = euro 
1.665,30 + € 2,00 (bollo) = euro 1.667,30 attingendo dalle somme a disposizione del Capitolo 79/1, voce 
“PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PERIZIE, PROGETTAZIONI, ECC.” – del Bilancio di 
previsione 2021-2023, Esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è il 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio Arch. Barbara Gentilini;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024”; 

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 



assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il  decreto sindacale  n.  32 del  06.12.2021 con cui  sono state conferite  all’arch.  Barbara  Gentilini  le 
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art.  107 che assegna ai  dirigenti  la  competenza in  materia  di  gestione,  ivi  compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta  
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, l’incarico professionale allo Studio Tecnico 
Associato VB dei p.i. Vuaran M., Benedetti F. & Nogarotto M. con sede a Palazzolo dello Stella, C.F. e  
P.I. 01893710309, per la REDAZIONE PROGETTO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 
SICUREZZA  PER  RIFACIMENTO  IMPIANTO  ELETTRICO  NEL  LOCALE  EST  DEL 
MAGAZZINO COMUNALE VIA EINAUDI, per l’importo di 1.300,00 + euro 65,00 (oo.pp. 5%) = euro 
1.365,00 + IVA 22% = euro 1.665,30 + € 2,00 (bollo) = euro 1.667,30;

3. di impegnare la somma complessiva di euro 1.667,30 attingendo dalle somme a disposizione al Capitolo 
79/1, voce “PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PERIZIE, PROGETTAZIONI, ECC.” – 
del Bilancio di previsione 2021-2023, Esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità:

 
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2022  S  79/1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER 
STUDI, PERIZIE, PROGETTAZIONI, 
ECC.

 01.06  1.03.02.11.999  1,667.30  24045 - VB 
STUDIO ASS. DEI 
P.I. VUARAN M. 
BENEDETTI F & 
NOGAROTTO M. 
- VIA MOLIOLA, 
2 , PALAZZOLO 
DELLO STELLA 
(UD) 

4. Di prendere atto:
 Che il servizio in oggetto sarà eseguito entro il corrente anno e che, pertanto, la spesa sarà esigibile  

nell’esercizio finanziario 2022;
 Che, al fine di poter assolvere agli  obblighi  sulla  tracciabilità dei movimenti finanziari  previsti  

dall’art. 3 della legge n. 136/2010 il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti  
fiscali e contabili è: ZB5344CE61;

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile  
2016, è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del territorio Arch. Barbara Gentilini;

6. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l’Ufficio Tecnico 
Comunale Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio ed il Settore Economico-Finanziario;



7. Di dare atto che la presente determinazione:
 È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
 Va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
 Va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Barbara Gentilini
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

31 19/01/2022 Ufficio Manutenzioni Immobili 21/01/2022

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE 
PROGETTO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA PER 
RIFACIMENTO IMPIANTO ELETTRICO NEL LOCALE EST DEL MAGAZZINO 
COMUNALE VIA EINAUDI. Affidamento allo Studio Tecnico Associato VB dei p.i. Vuaran M., 
Benedetti F. & Nogarotto M.  con sede a Palazzolo dello Stella, C.F. e P.I. 01893710309, ed 
assunzione impegno di spesa.  CIG: ZB5344CE61. Importo: euro 1.300,00, escluso IVA ed oneri 
previdenziali.  

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 21/01/2022 Per il Dirigente del Settore Economico Finanziario:
Il Responsabile di P.O.

del Servizio Ragioneria ed Economato

F.to rag. Maria Grazia D'Este

Riferimento pratica finanziaria : 2022/58

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 483

CAPITOLO 79/1

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 31 del 19/01/2022



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  21/01/2022 al  05/02/2022.

lì 21/01/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 21/01/2022 15:06:18
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


